JOSE ELIAS DA SILVA 

REU: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA 

 

 

 

SENTENÇA

 

                   A referida parte autora propôs AÇÃO DE COBRANÇA DO SEGURO
DPVAT em face da ré.

Narra que faz jus a indenização, valorando a causa em R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais). Mencionou não ter recebido qualquer valor pela via
administrativa.

                   A parte demandante foi submetida à realização de perícia judicial,
onde ficou constatado o dano parcial incompleto, anatômico e/ou funcional, no
punho direito, no percentual de 25 por cento (ID.

[...]

total fixado (R$ 13.500,00) para o caso de dano parcial, que corresponde a R$
3.375,00. Entretanto, por ocasião do laudo acima referido ficou consignado
que a autora restou com debilidade permanente parcial no punho direito, no
percentual de 25%. Assim, o valor da indenização é de 25% dos R$ 3.375,00,
totalizando R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco
centavos).
Friso, por oportuno, o valor da indenização não pode ser o correspondente ao
patamar máximo previsto para a perda completa anatômica e/ou funcional
completa, já que, no caso em apreço, trata-se de dano com perda parcial,

[...]

indenização do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiário, será
paga de forma proporcional ao grau da invalidez”.
Logo, há como acolher em parte o pleito firmado pela demandada na sua
inicial, tendo em vista que a parte autora, em sua petição inicial valorou a
causa no montante de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), entretanto,
ante o acima exposto, é cabível uma indenização referente ao seguro
obrigatório DPVAT, no valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e
setenta e cinco centavos).
Ante o exposto, com fundamento no artigo 487, inciso I, do Código de Processo
Civil/2015, bem como art. 3º, inciso II, e seu § 1º, inciso II da lei n. 6.194/1974,
resolvendo o mérito da ação, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido
inicial (considerando que a parte autora pugnou pela condenação no valor total de
R$ 13.500,00), para condenar a seguradora a pagar a autora, a título de
indenização referente ao seguro obrigatório DPVAT, a importância de R$ 843,75
(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), com juros
moratórios de 1% ao mês, a partir da citação, e correção monetária, com base na
tabela ENCOGE, contados a partir da data do acidente. 
Defiro o pleito de ID. 95344793 – página 01 e determino a expedição imediata